
 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 
 

Studienbüro 
Az. 6033.29 

 
Laufende Nr. / Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen 

4 / 2025 1 - 5 SB – 6033.29 

 
 

Amtsblatt 
der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung Studienbüro der Zentralen  

Hochschulverwaltung, Dürrenhofstraße 6, 90489 Nürnberg 

 

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

Studienbüro 

Postfach, 90121 Nürnberg 

E-Mail:  ohm-spo@th-nuernberg.de 
  

mailto:ohm-spo@th-nuernberg.de


 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 1/5 
 

 Studienbüro 

Az. 6033.29 

 

Satzung zur Änderung 

der 

Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Social Data Science & Communica-

tion (SPO B-SDC) 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

 

vom 10. Dezember 2024 

 

  

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 77 Abs 1. Satz 1, Abs. 3 Satz 1 Nr. 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 
2, Art. 88, Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. 
August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 23. Juni 
2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden 
ist, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  



 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 2/5 
 

§ 1  

Änderungen 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Social Data Science & Communica-

tion (SPO B-SDC) vom 9. April 2024 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2024, lfd. Nr. 24; www.th-nuernberg.de), die zuletzt mit Satzung vom 29. Oktober 2024 (Amts-

blatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2024 lfd. Nr. 49; www.th-nuern-

berg.de) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 
1. Die Anlage wird wie folgt geändert: 

a) Im 2. Studiensemester wird die Tabellenzeile mit der Modulnummer „5“ wie folgt neu 

gefasst:  

„ 

5 

Vertiefung Statistik und Mathematik 12     3 MTP 13 

5.1 Statistik und statistische Soft-

ware 
 4 SU/Ü MTP 

StA1) 8) / 

schrP 90 

 

Gew. 1 

9) 
 

5.2 Wahrscheinlichkeitsrechnung 

und statistische Inferenz  
 4 SU/Ü MTP schrP 90 Gew. 1  

5.3 Mathematik II mit Tutorium  4 SU/Ü MTP schrP 90 Gew. 1  

„ 

 

b) Im 2. Studiensemester wird die Tabellenzeile mit der Modulnummer „6“ wie folgt neu 

gefasst:  

„ 

6 
Informatik 6   MP 

StA 8) / 

schrP 90 
 6 

Programmierung (Vertiefung)  6 SU/Ü      

„ 

 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/


 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 3/5 
 

c) Im 3. Studiensemester wird die Tabellenzeile mit der Modulnummer „9“ wie folgt neu 

gefasst:  

„ 

9 

Statistisches Lernen I und 
Datenqualität  

13     3 MTP 13 

9.1 Grundlagen Statistisches Lernen  3 SU/Ü 
MTP 

StA 8)/ 

schrP 90 

Gew. 1, 

9) 

 

9.2 Supervised Learning   5 SU/Ü  

 

 

9.3 Total Survey Error 
 2 SU/Ü MTP StA 8) Gew. 1 

9.4 Mathematik Vertiefung (MML I) 
 3 SU/Ü  

StA 8)/ 

schrP 90 

Gew. 1, 

9) 
 

„ 

d) Im 7. Studiensemester wird die Tabellenzeile mit der Modulnummer „21“ wie folgt neu 

gefasst:  

„ 

21 

Allgemeinwissenschaftliches 

Wahlpflichtmodul 
7     4 MTP 10 

21.1 zweite Fremdsprache I o. AWPF  2 SU/Ü MTP 4) Gew. 1  

21.2 zweite Fremdsprache II o. AWPF  2 SU/Ü MTP 4) Gew. 1  

21.3 Ringvorlesung  
 

1 V MTP 
TN1) 

mE/oE2) 
Gew. 0 

 

21.4 Techniktrends  
 

2 SU/Ü MTP 
schrP 

90/StA 8) 

Gew. 1, 

9) 

 

„ 

 

2. Im Fußnotenverzeichnis wird nach der Fußnote mit der Nummer „8“ folgende neue Fußnote 

Nummer „9“ eingefügt: 

„9) Näheres wird vom Fakultätsrat in Studienplan und Modulhandbuch festgelegt.“ 

 

3. Das Abkürzungsverzeichnis wird wie folgt neu gefasst:  



 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 4/5 
 

„ 

Abkürzungsverzeichnis 
, und 

/ oder 

; und / oder 

AWPF Allgemeinwissenschaftliches Wahlpflichtfach 

BA Bachelorarbeit 

FWPF Fachwissenschaftliches Wahlpflichtfach 

Kol Kolloquium 

LV Lehrveranstaltung 

mE/oE mit Erfolg/ohne Erfolg 

mdlP mündliche Prüfung 

MP Modulprüfung 

MTP Modulteilprüfung 

PA Projektarbeit 

StA praktische Studienarbeit 

Ref Referat 

schrP schriftliche Prüfung 

SU seminaristischer Unterricht 

SWS Semesterwochenstunden 

TN Teilnahmenachweis 

Ü Übung 

„ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nr. 4 Amtsblatt 2025 – SPO [B-SDC]_Az.[6033.29]_SB 5/5 
 

§ 2  

Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 10. Dezem-

ber 2024 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm vom 18. Februar 2025. 

 

 

Nürnberg, den 18. Februar 2025 

 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025, lfd. Nr. 4; www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 20. Februar 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/

	Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Social Data Science & Communication (SPO B-SDC) an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm
	§ 1  Änderungen
	§ 2  Inkrafttreten


